Quid grado, granumque, mystice significant.

Cap. XVII.

Quid grado mystice significet, enarrat diuus Gregorius libro 29. Moral. cap. 10. exponens illud Iob, Nunquid ingressus es thesauros niuis, aut thesauros gradinis aspexisti, quae praeparauit in tempus hostis, & in diem pugnae, & belli? Quid aliud (inquit) niue, uel grandine, nisi frigida, ac dura intelligenda sunt corda prauorum? Sicut enim feruore charitas, sic solet in sacro eloquio frigore malitia designari. Scriptum namque est: Sicut frigidam facit cisterna aquam suam, sic frigidam facit animam malitia sua. Et rursum: Abundabit iniquitas, & refrigescet charitas multorum. In frigore ergo niuis, uel in duricia gradinis, quid accipi aptius potest, quam uita prauorum, quae & per torpore frigescit, & per duriciae malitiam percutitur? Quorum tamen uita dominus tolerat, quia eos ad iustorum suorum probationem seruat. Vnde recte subiunxit: Quae praeparauit &c. ut quum aduersarius noster diabolus tentare nos nititur, eorum moribus quasi suis contra nos armis utatur. Per ipsos quippe nos saeuens cruciat, sed nesciens purgat. Peccatis namque nostris ipsi flagella sunt, de quorum tali uita, dum percutimur, ab aeterna morte liberamur. Vnde agitur, ut electorum uitae proficiat, etiam perdita uita reproborum, & utilitati nostrae, dum illorum perdita militat, mira dispensatione fiat, quatenus electis Dei non pereat. Et cap. 11. Intelligi hoc quoque aliter potest, ut quia uerbis praecedentibus uidetur annexum, a superioris uersus expositione non discrepet. Nam quia indicauerat uel bonos ad malum, uel malos ad bonum posse conuerti, ilico sequutus adiunxit: Nunquid ingressus es thesauros &c. In niue, uel grandine, frigida, uel dura (ut dictum est) accipimus corda prauorum. Sed quia omnipotens Deus sanctos suos de talibus eligit, & quam multos electos adhuc inter prauorum uitam repositos habeat, nouit, aperte in niue, uel grandine thesauros habere se perhibet. Thesaurus quippe a positione dicitur, id est, a positione, nominatur. Et plerisque in uita frigida diu latenter respicit, quos ad medium, quum iubet, producit, & iustitiae nitore candidos per supernam gratiam ostendit. Scriptum quippe est: Lauabis me, & super niuem dealbabor. Quos ad diem belli, pugnaeque praeparatos, diu intra suae praescientiae sinum tegit: sed quum repente eos eduxerit, resistentia aduersariorum pe-

ora

ora illorum uerbis, ac redargutionibus, quasi quibusdam grandinibus percutit. Vnde aliis scriptum est: Prae fulgore in conspectu eius nubes transierunt, grando, & carbones ignis, quia praedicatorum sancti, uniuersa mundi spacia miraculorum claritate percurrunt. Qui etiam grando, & carbones ignis uocati sunt, quia & per correptionem feriunt, & per flammam charitatis accedunt. Ipsa quoque libera sanctorum increpatio, natura grandinis conuenienter exprimitur. Grado enim ueniens percutit, liquata, rigat. Sancti autem uiri corda audientium & terrentes feriunt, & blandientes infundunt. Nam quemadmodum feriant, propheta testatur, dicens: Virtute terribiliu tuorum dicent, & magnitudinem tuam narrabunt. Et quemadmodum blandientes rigent, secutus adiunxit: Memoriae abundantiam tuam eructabunt, & iustitia tua exultabunt. In niue ergo, uel grandine habentur thesauri, quia plerique iniquitatis torpore frigidi, a superna gratia assumpti in sancta Ecclesia iustitiae luce fulgescunt, & prauam aduersariorum scientiam doctrinae suae ictibus tundunt. Vnde & aperte subditum est, Quae praeparauit &c. Et cap. 12. Nix quippe, uel grando fuerat Saulus per frigidam infirmitatem, sed nix, & grando contra aduersariorum pectora factus est, uel candore iustitiae, uel districti eloquii correptione. O qualem hunc thesaurum in niue, & grandine habuit, quando illum inter prauorum uitam positum, iam tunc electum suum dominus latenter uidit. O ad quanta aduersariorum pectora ferienda, hanc in manu sua grandinem sumpsit, per quam tot sibi resistentia corda prostrauit. Nemo itaque de suis operibus extollatur, nemo desperet eos, quos adhuc frigidos uidet, quia thesauros Dei in niue, & grandine non uidet. Quis enim crederet, quod per Apostolatus gratiam lapidatum Stephanum ille praecederet, qui in morte eius omnium lapidantium uestimenta seruauit? Bene ergo ad beatum Iob dicitur, Nunquid ingressus es &c. Ac si aperte diceretur: Nulli te de operibus tuis praeferas, quia de his, quos intueris, adhuc per culpam frigidos, quantos operatores iustitiae, & defensores rectae fidei sim facturus, ignoras. Et diuus Hieronymus exponens illud psalmistae, Grando, & carbones ignis: In grandine (inquit) uerba, in igne, charitatis accessio ostenditur, quibus fidelium corda mouentur ad cognoscendum Deum. Et Augustinus: Prae fulgore in conspectu eius nubes transierunt, grando, & carbones ignis: In comparatione (inquit) fulgoris, qui est in conspectu manifestationis eius nubes, id est, praedicatorum uerbi eius, non iam in Iudaeae finibus continentur, sed transierunt ad gentes. Grando &c. id est, obiurgationes figuratae, quibus uelut grandine corda dura tunduntur. Si autem terra culta, & mitis, id est, pius animus exceperit duriciam grandinis, in aquam eadem terra fulgurata, & quasi congelata obiurgationis, id est, in doctrinam satiantem resoluuntur. Igne autem charitatis accensa corda, reuiuiscunt. Et alio in loco ait Psalmista, Et occidit in grandine uineas eorum &c. In grandine (inquit) diuus Hieronymus: castigatio diuina monstratur, in qua uel uineae, uel arbores flagellantur, haec scilicet, quae pro bonis fructibus, tribulos protulerunt. Ab hac grandine & iumenta occiduntur, ut eorum insipientia arguatur, qui diuinum nomen bestijs indiderunt. Augustinus uero: Grando (inquit) est iniquitas, res alienas auferens, unde furta, rapinae, praedationesque nascuntur. Plus autem uitio suo uastatur, ipse uastator. Et Cassiodorus: Grando est cominatio domini, qua uerberat contumaces, eosque umbraculis suae delectationis expoliat.

Granum quid mystice significet, dictum est & in dictione, Frumentum. Et Greg. lib. Mor. 19. cap. 1. citans illud Euangelicum. Cui simile est regnum Dei &c. Simile est grano sinapis &c. Ipse (inquit) est granum sinapis, qui in horti sepultura plantatus, arbor magna surrexit. Granum namque fuit, quum moreretur, arbor, quum resurgeret. Granum per humilitatem carnis, arbor per potentiam maiestatis. Granum, quia uidimus eum, & non erat aspectus: arbor autem, quia speciosus forma praefilijs hominum. Huius arboris rami, sancti praedicatorum sunt. Et uideamus quam late redantur. Quid enim de eis dicitur? In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terrae uerba eorum. In istis ramis uolucres requiescunt, quia sanctae animae, quae quibusdam uirtutum pennis a terrena cogitatione se subleuant, in eorum dictis, atque consolationibus ab huius uitae fatigatione respirant. Et diuus Hieronymus: Regnum caelorum praedicatione Euangelij est, & notitia scripturarum, quae ducit ad uitam, & de qua dicitur ad Iudaeos: Auferetur a uobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Homo qui seminauit in agro suo, a plerisque saluator intelligitur, quod in animis credentium seminat. Ab alijs ipse homo seminans in agro suo, hoc est, in semetipso, & in corde suo. Quis est iste qui seminat, nisi sensus noster, & animus, qui suscipiens granum praedicationis, & fouens sementem humore fidei, facit in agro sui pectoris pullulare? Praedicatione Euangelij minima est omnibus disciplinis. Ad primam quippe doctrinam fidem non habet ueritatis, hominem Deum, mortuum, & scandalum crucis praedicans. Confer huiusmodi disciplinam dogmatibus philosophorum, & libris eorum, & splendore eloquentiae, & compositioni sermonum, & uidebis quantum minor sit caeteris seminibus semetis Euangelij. Sed illa, quum creuerit, nihil mordax, nihil inuidum, nihil uitale demonstrat, sed totum flaccidum, marcidumque, & mollium ebullit in holera, & in herbas, quae cito arescunt, & corrumpunt. Haec autem praedicatione, quae parua uidebatur in principio, quum uel in anima credentis, uel

E in toto

Psal. 17. b.

Psal. 144. b.

Act. 7. g.

Hieronymus.

Psal. 17. b.

Grando, uerba

ra.

Ignis, charitas

accensio.

Nubes, praedica-

tores.

Grando, obiuro-

gatio.

Psal. 77. e.

Grando, casti-

gatio diuina.

Grando, iniqui-

tas.

Grado, comina-

tio diuina.

Matth. 13. c.

Granum sinapis,

Christus.

Esa. 53. a.

Psal. 44. a.

Rami, praedica-

tores.

Psal. 18. a.

Volucres, sanctae

animae.

Regnum caelorum,

Euangelij praedi-

catio, & scri-

pturarum notitia.

Matth. 21. d.

Sator, Christus,

homo ipse.

Ager, cor, mens,

mundus.

Granum, praedi-

catio.

Volucres, ani- in toto mundo fata fuerit, non exurgit in holera, sed crescit in arborem, ita ut uolucres coeli, quas
ma, fortitudi- uel animas credentium, uel fortitudines, Dei seruitio mancipatas sentire debemus, ueniant, &
nes Dei. habitent in ramis eius. Ramos puto Euangelicæ arboris, quæ de grano sinapis creuerit, ueniant, &
Rami, dogmatū tum esse diuersitates, in quibus supradictarum uolucrum unaquæque requiescit. Assumamus &
diuersitates. nos pennas columbæ, ut uolitantes ad altiora, possimus habitare in ramis huius arboris, & ni-
Lucæ 17. b. dulos nobis facere doctrinarum, terrenaque fugientes, ad cœlestia festinare. Multi legentes granum
sinapis minimū omnibus seminibus, & illud quod in Euangelio à discipulis dicitur, Domine adau-
ge nobis fidem, & respōdetur eis à saluatore, Amen dico uobis, si habueritis fidem quasi granum
sinapis, & dixeritis monti huic, Migra de loco isto, migrabit, putant Apostolos, uel parua fidem
petere, uel dñm de parua fide dubitare, quū Apostolus Paulus fidē grano sinapis cōparatam, ma-
1. Cor. 13. a. ximam iudicet. Quid enim dicit? Si habuero tantā fidem, ita ut montes transferā, charitatem autem
non habeam, nihil mihi prodest. Ergo quod dñs dixit fide fieri, quæ grano sinapis cōparatur, hoc
Granū sinapis, Apostolus docet tota fide posse fieri. Et Hilarius in cōmentarijs: Grano (inquit) sinapis se dñs cō-
Christus. parauit, agri maximē, & omnium seminū minimo, cuius uirtus, ac potestas tribulationibus, & pres-
& traditus mortī, tanquā in agro satum fuerat, id est, ubi à populo cōprehensus,
lerum excreuit, & uniuersam prophetarum gloriam excedit. Holeris enim uice, tāquam aegroti
Rami, Aposto- Israël data est prædicatio prophetarum. Sed iam ex ramis arboris ex solo in sublime prolata cœli
li. uolucres inhabitant, Apostolos scilicet ex Christi uirtute protēfos, & mundū inūbrantes in ramis
intelligemus, in quos gentes in spem uitæ aduolabunt, & aurarū tui bine, id est, diaboli spiritu, ste-
tuque uexatæ, & tanquam in ramis arboris requiescent.

Cap. XVIII.

Origenes. **E**T Origenes homilia tertia in Cantica canticorū: Sicut (inquit) hominem Deus ad imaginem,
Similitudines in & similitudinem suam fecit, ita fortassis etiā cœteras creaturas ad alias quasdā cœlestes imagi-
fericū in cœ- nes per similitudinem cōdidit, & fortasse intantum singula quæque, quæ in terris sunt, habēt aliquid
lesticus. imaginis, & similitudinis in cœlestibus, ut etiā granū sinapis, quod minimū est in omnibus seminibus,
habeat aliquid imaginis, & similitudinis in cœlis, & hoc, quod talis ei quædam composita est
alternatio naturæ, ut quū minimū sit omnium seminū, maius fiat omnibus holeribus, ita ut possint
uenire aues cœli, & habitare in ramis eius, similitudinem ferat, non solū alicuius cœlestis imaginis,
sed & ipsius regni cœlorum. Sed & illud adhuc potest intelligi, quod sicut granū sinapis nō unam
Granū sinapis, similitudinē tenet regni cœlorū, habitationis scilicet, & auium in ramis suis, sed habet & aliam simi-
fidei perfectio. litudinem, uel imaginē, perfectionis scilicet fidei, ita ut si quis habeat fidē sicut granum sinapis, &
Luc. 17. b. dicat monti, ut transferat se, & trāfferet. Et quum plures sint in grano sinapis uirtutes, quæ rerum
cœlestium imagines teneant, ultimus, & extremus eius usus est iste, qui habetur apud homines in
ministerio corporali: ita etiā in reliquis, uel seminibus, uel uirgultis, uel hærbarum radicibus, uel
etiā in animantibus intelligi potest, ut usum quidem, & ministeriū hominibus præbeant corpo-
rale, habeant autē incorporaliū rerū formas, & imagines, quibus doceri anima possit. & in hærbarum
Chrysostomus. contemplanda etiā ea, quæ sunt inuisibilia, & cœlestia. Et Chrysost. hom. 4. 7. in Matth. Hac ima-
gine (inquit) prædicat prædicationē per uniuersum orbem coruscaturam, idcirco huius holeris si-
militudinē proposuit, quia his rebus apprimē accomodetur. Cœteris em̄ seminibus minus est, sed
in hærbarum resolutū, omnibus magis holeribus crescit, adeo, ut ad arboris conditionē perueniat, ac
uolucres cœli ueniētes, in ramis eius habitent. Quod etiā in prædicatione futurū dicit. Imbecillo-
res cœteris omnibus, atque minores erant Apostoli: uerū quia in ipsis magna erat uirtus, fama eorū
Matth. 17. c. ubique terrarum claruit. Et homil. 58. Si habueritis (inquit) fidem sicut granum sinapis, dicetis monti
Luc. 17. a. huic, transi hinc, & transibit, & nihil impossibile uobis erit. Si uero quispiā dixerit, & quādo mon-
tes trāstulerunt? Respōdebimus, quia multo maiora fecerūt. Multos enim mortuos excitauerūt.
Aequale quippe nō est montes trāstulere, & animā hominis reuocare. Dicūt autē nonnulli postea
sanctitate illis multo minores, id, re postulāte, fecisse. Vnde patet, quia si opus fuisset, mōtes quoque
trāstulissent, ideo non dixit, transponetis omnino montes, sed transponere poteritis: si autem nō
fecerunt, non est argumentū impotentiae. Maiora enim ab ipsis facta nō ignoramus, sed quoniam
res non postulauerat, noluerunt, quamuis possit etiā aliquid tale factū esse, & nō scriptum. Non
enim omnia miracula sanctorum conscripta sunt. Nonne igitur (inquit) tantam fidem tunc habe-
Matth. 16. a. bant? Nō certē. Ita enim imperfectiores erāt, ut nō semper idem essent, unde Petrus quoque modo
beatificatur, modo increpatur, & reliqui quasi amentes castigantur, quum sermonem de fermen-
to non intellexerint. Sic ergo & nunc ex imperfectione eorum accidit, ut maiore infirmitate lan-
guerent, quod sapius ante crucem patiebantur, fidem autem hic signorum dicit, & sinapis memi-
nit, cuius maxima uirtus est. Nam quum minima sit, magnitudine uirtutis cœteris omnibus uehe-
mentior

mentior est. Vt igitur ostenderet sincerae fidei minimum ingentia posse, sinapis mentionem fecit,
neque hic stetit, sed motes addidit, & ulterius progressus, Nihil (inquit) uobis erit impossibile. Tu uero
& discipulorum philosophiam, qui suam impotentiam nō occultarunt, & spiritus sancti uirtutem
admirare, qui paulatim homines, ut granum quidem sinapis fide habentes, sic in summa contra-
xit, ut largos fluuios, & copiosos fidei fontes aderent. Et Augustinus libro primo quaestionum
Euangeliorum, quaestione 11. Granum (inquit) sinapis ob feruorem fidei, uel quod dicatur uenena
expellere, maius sit omnibus holeribus, id est, dogmatibus. Dogmata autē sunt placita sectarum,
id est, quod placuit singulis sectis. Et quaestione uigesima secunda: Item quod dicit discipuli, qua-
re nos non potuimus eicere eum? Ne illis miraculis faciendis extolleretur in superbiam, admoniti
sunt potius per humilitatem fidei, quasi per sinapis granum, elationem terrenam, quæ montis no-
mine significata est, curare ut transfiret. Et sermone secundo in festo sancti Laurentij, qui est 31. ser-
mo de sanctis (hic tamen sermo inter sermones Ambrosij primus est): Simile est (inquit) regnū cœ-
lorum grano sinapis &c. Mouet fortasse sensus uestris, quare regnum Dei tam præclarum, atque
magnificum grano sinapis exiguo comparatur, & spei nostræ in se tam grande solatium rei uilissi-
mæ simile esse dicamus, præsertim quum alibi idem dominus discipulis suis dicat: Si habueritis fi-
dem sicut granum sinapis, dicetis huic monti, Tollere, & iactare in mare, & fiet. Igitur si fides tan-
ta est, quæ potest ab ipsis sedibus montium fundamenta transferre, necessariō & granum sinapis
magnum est, ad cuius similitudinem fidem habere compellimur. Magnum autem dixerimus, nō
specie, sed uirtute, & fidei nō æqualitate holeris comparandum, sed uigore acrimoniæ cœquan-
dum. Nam si diligenter intēdamus, inueniemus à domino rectē hanc similitudinem comparatam:
Sicut enim granum sinapis prima fronte speciei suæ est paruum, uile, despectum, nō saporē præ-
stans, nō odorem circumferens, non indicans suauitatem. At ubi teri cœperit, statim odorem suum
fundit, acrimoniam exhibet, cibum flammæ saporis exhalat, & tanto caloris feruore succenditur,
ut mirum sit in tam friuolis tantum ignem fuisse cōclusum. Cuius etiam semen in cibum homines
hyemis præcipue tempore, magna pro suauitate percipiunt, quatenus repellant frigora, humores
egerant, uiscerum interna calefaciant. Sæpe etiam ex hoc capiti adhibent medicinam, ut si quid in-
ualidum, si quid ægrotum fuerit, sinapis igne curetur. Ita ergo & fides Christiana prima fronte ui-
detur esse parua, uilis, & tenuis, non potentiam suam ostendens, nō superbiam præferens, nō gra-
tiam subministrans. At ubi diuersis tentationibus teri cœperit, statim uigorem suum prodit, acri-
moniam indicat, calorem dominicæ credulitatis aspirat, & tanto diuini ignis ardore iactatur, ut &
ipsa ferueat, & participantibus sibi ardere compellat, sicut in sancto Euangelio duo ex discipulis di-
xerunt, dum cum ipsis post passionem suam dominus loqueretur: Nonne cor nostrū ardens erat
in nobis in uia, dum aperiret nobis scripturas dominus Iesus? Ergo granum sinapis membrorum
uiscera calefacit, fidei autem uigor, cordium peccata comburit. Et illud quidem asperum algorem
frigoris remouet, hæc autem delictorum diabolicū frigus expellit. Sinapis (inquam) granū humo-
res decoquit corporum, fides autem libidinum fluentia cōsumit. Et per illud medicina capitis pro-
curatur: per fidem autem spiritale caput nostrum, quod est Christus dominus, sapius refouetur.
Sed & fidei iuxta comparationē sinapis sancto odore perfuimur, sicut ait Apostolus: Christi bo-
nus odor sumus Deo. Et sermone quarto in eodem festo Laurentij, qui est secundus inter sermo-
nes Ambrosianos: Multa (inquit) perstrinximus, quibus probarem regnum Dei grano sinapis
non immeritō comparari, & distantiam in sola æstimatione esse uerborum, nō in collatione uirtu-
tum. Siquidem Christiana fides, quæ regnum Dei est, eandem uirtutem obtinet, quæ sinapis na-
tura depromit. Nam sicut sinapis granum quum sumimus, uultu cōtristamur, fronte cōtrahimur,
ad lachrymas permouemur, & ipsam salubritatem corporis nostri cum quodam fletu austeritatis
accipimus. Illinc enim nos amaritudo exasperat, acrimonia penetrat, hinc calor ignei saporis ac-
cendit, & toto perturbati corpore tunc magis sani efficimur, quum amplius deploramus: Ita ergo
& quum fidei Christianæ mandata percipimus, cōtristamur animo, affligimur corpore, ad lachry-
mas permouemur, & ipsam salutem nostrā cum quodā fletu, ac mœrore consequimur. Inde enim
nos ieiunia exasperant, illinc peccatorū conscientia macerat. Hinc patrimoniū iactura perturbat, &
toto cōtristatū habitu, magis salutē cōsequimur, si amplius desleamus, secundū quod ait dñs: Vos
plorabitis, & flebitis, sæculū autē gaudebit. Sicut autē cū sinapi caput fortē curandum est, iubemur
ad rasum capillos demere, impedimēta cutis uniuersa deponere, ut nudo corpori perfectius medi-
cina perueniat: ita & quū anima per fidē curāda est, præcipimur à nobis substantiā auferre sæculi,
impedimēta auri, argenti, & deponere, ut & nudæ, & soli animæ cōgruentius spiritalis medicina cō-
ueniat. Quisquis enim rebus mūdi, & diuitijs sæculi obuolutus est, huic fidei medicina nō proderit.
Ergo quod succus sinapis in corpore, hoc fides Christiana operatur in anima. Sed quoniā in eadē
dñica sententiā scriptū est: Quod acceptū homo misit in hortum suū, & creuit, & facta est arbor &c.
diligētius requiramus quis iste sit, cui hæc cuncta conueniant. Arbitror hoc ipsi Christo domino
E n̄ dicere,

Granum, Christi dicere, & rectius comparari, qui nascendo in homine humiliatus ut granum est, ascendendo ad caelum, exaltatus ut arbor est, granum plene est Christus, dum patitur, arbor est, dum resurgit. **Arbor, Christi** num, inquam, est quum famis esuriem sustinet: arbor est, quum quinque milia uirorum quinque panibus saturat. Ibi sterilitatem humana conditione patitur, hic satietatem propria diuinitate largitur. Granum autem dixerim dominum, quum caditur, quum contemnitur, quum increpatur: arborem autem, quum caecos illuminat, mortuos resuscitat. Ramos autem huius arboris, si requiras, inuenies. Ramus est Petrus, ramus est Paulus, rami sunt omnes Apostoli, uel martyres saluatoris, ad quos si quis se fortiter tenere uoluerit, fluctibus saeculi minimè mergitur, quin potius sub umbra illorum latitans, gehennae non patietur ardorem, securusque de diabolica tempestate procella erit, & de die iudicij exurentis incendio. Et sermone secundo de tempore: Nisi granum frumenti &c. Postea enim quam passione preciosum granum frumenti mortuum est, & sepultum, per uniuersum mundum de uno illo grano messis Ecclesiae pullulauit. Non enim sicut antea in Iudaea tantum notus est Deus, nec solum in Israel nomen eius colitur, sed à solis ortu, usque ad occasum, nomen illius collaudatur.

De eodem grano.

Cap. XIX.

CYRILLUS autem exponens illud Euangelicum, Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit &c. Propterea (inquit) passionem suam prope diem futuram significans, de grano frumenti similitudinem proposuit, quod nisi corruptum, & emortuum fuerit, fructum nullum affert: si uero mortificatum fuerit in terra, largam profert segetem, & messem copiosam. Ipse plane dominus noster est frumentum, quo uiuere debet fidelis anima. Dicit enim alio in loco: Et qui manducat me, ipse uiuet propter me. Ex frumento quidem panis conficitur, & ipse est panis uiuus, qui de caelo descendit, ut si quis ex eo manducauerit, non moriatur. Huius frumenti fructu saginadam dicit propheta Hierusalem, & Sion, id est, animam fidelem, quum ait: Qui posuit fines tuos pacem, adipe frumenti satiati te. Idem ipse dominus noster granum est, de quo spiritualis seges debet surgere, & solidae fidei afferre fructum. Quumque sint multa grana seminum, nulli se comparat, nisi frumento. Unde mos coepit Ecclesiae de hoc solo grano confici corpus Christi. Ipse enim dominus noster ex semine patriarcharum in agro huius mundi seminatus est, id est, incarnatus, ut moriendo cum multiplicatione resurgeret. Solus mortuus est, cum multis surrexit. Quod si mortuus pro uita omnium non fuisset Christus, non increuisset tanta fidei seges ingentibus, neque in mundo surrexisset fructus redemptionis humanae in omni populo. Quia uero id granum in terra cecidit per ascensionem, & crucem, atque mortificatum est per mortem, & sepulturam, plurimum attulit fructum, scilicet salutem totius humani generis, & mundi reductionem ad fidem. Quod enim à solis ortu usque ad occasum laudetur nomen domini, & in omni loco offeratur oblatio munda, ex huius grani mortificatione processit. Idem quoque Cyrillus de recta fide ad reginas, hoc pacto scribit: Nisi granum frumenti, quod ceciderit in terram moriatur, ipsum solum manet. Non est ambiguum saluatum esse mundum, mortuo pro ipso Emanuele, ueruntamen illud dicimus quomodo mortuus glorificatus est, quum res haec imbecillitatis maculam habeat, unde & confusionem contemplante dicitur factus obediens usque ad mortem: ueruntamen dices glorificatum esse ipsum propter resurrectionem. Bene se habet sermo ille, & uerus est. Num igitur resurrexit magis diuine quam humanae? Verum (opinor) diuine. Proinde quum ipsum uerbum ex Deo, carne passum dicitur, ne erubescamus passionem. Finis enim eius est gloria, eaque diuiniore. Et Origenes homilia octaua in Hieremiam: Iesus (inquit) scit quare, & quomodo moriatur, propter quod ait: Nisi granum frumenti &c. Ergo mors Iesu Christi, spica frumenti facta est, septuplum, & multo amplius restituit, quam fuerat seminatam. Fingamus enim paulisper non fuisse eum crucifixum, neque post mortem ad inferos descendisse, sequitur ut solum granum maneat frumenti, & multi non nascatur ex eo. Attende diligenter eloquia diuina quid in se uelint intelligi. Granum frumenti, si non cadens in terram, mortuum fuerit, non multum fructum affert. Mors Iesu istos omnes fructificauit. Si autem mors tantas attulit fruges, resurrectio cuius futura est ubertatis? Et Chrysostomus super Ioannem: Sed quid signat, granum frumenti, nisi cadens mortuum fuerit? De cruce loquitur, ne perturbarentur. Quum gentiles accesserunt, tunc mortuum esse, hoc (inquit) maxime populos adducet, & mel augebit praconium. Inde quum non ita uerbis persuaderet, rerum experientia id aggreditur, inquit: Quiens hoc in frumento contingere, ut mortuum maiorem fructum afferat. Quod si hoc in seminibus euenit, multo magis in me. Talem, de resurrectione disputans, rationem Paulus attulit. Quam igitur habebunt excusationem, qui resurrectioni non credunt, quum in seminibus, & in plantis quotidie hoc uideamus, ac etiam in generatione nostra? Primum enim corrupti semine oportet, inde fieri generationem. Et Aug. super Ioannem: Se autem ipsum Iesus dicebat, ipse erat granum mortificandum, & multiplicandum, mortificandum, in infidelitate Iudaeorum, multiplicandum in fide omnium populorum.

Quid gressus,

Quid gressus, mystice significant.

Cap. XX.

Quid gressus mystice significant, dicitur Gregorius lib. 21. Moral. cap. 4. insinuat, exponens illud Iob, Nonne ipse considerat uias meas, & cunctos gressus meos dinumerat? Quid (inquit) uiarum nomine, nisi actiones denunciat? Hinc enim per Hieremiam dicitur: Bonas facite uias uestras, & studia uestra. Quid uero gressuum appellatione, nisi uel motus mentium, uel profectus accipimus meritorum? Quibus profecto gressibus ad semetipsam nos ueritas uocat, dicens: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis. Ad se quippe uenire nos dominus praecipit, nimirum non gressibus corporis, sed profectibus cordis. Ipse namque ait: Veniet hora, quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabitis patrem. Et paulo post: Veri adoratores adorabunt patrem in spiritu, & ueritate. Nam & pater tales quaerit, qui adoret eum. In corde ergo esse gressus insinuat, quando & ut ueniamus, uocat, & tamen motu corporis nequaquam nos ad alia transire denunciat. Et cap. 5. Sic autem dominus uniuersumque considerat uias, sic dinumerat gressus, ut ne minutissima quidem cogitationes eius iudicio, ac uerba tenuissima, quae apud nos usu uisuerunt, indisciplinata remaneant. Hinc enim dicit: Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui dixerit fratri suo Rachas, reus erit concilio. Qui dixerit fatue, reus erit gehennae ignis. Rachas quippe in Hebraeo eloquio, uox indignantis est, quae quidem animum irascentis ostendit, nec tamen plenum uerbum iracundiae exprimit. Prius ergo ira reprehenditur sine uoce, postmodum uero ira cum uoce, sed necdum pleno uerbo formata. Ad extremum quoque quum dicitur fatue, ira redarguitur, quae cum excessu uocis, expletur etiam perfectione sermonis. Et notandum, quod in ira perhibet reum esse iudicio, in uoce irae, quod est rachas, reum concilio, in uerbo uocis, quod est, fatue, reum gehennae ignis. Per gradus etenim culpae creuit ordo sententiae, quia in iudicio adhuc causa discutitur, in concilio autem, iam causae sententia definitur: in gehenna uero ignis, ea quae de concilio egreditur sententia, expletur. Quia igitur humanorum actuum dominus subtili examine gressus enumerat, ira sine uoce, iudicio, ira in uoce, concilio: ira uero in uoce, atque sermone, gehennae ignibus macipatur. Hanc subtilitatem considerationis eius propheta aspexerat, quum dicebat: Fortissime, magne, potes exercituum nomen tibi, magnus concilio (alias consilio) incomprehensibilis cogitatu, cuius oculi aperti sunt super omnes uias filiorum Adam, ut reddas unicuique secundum uias suas, & secundum fructum adinventionum manuum eius. Sic easdem uias dominus subtili examinatione considerat, ut in unoquoque nostrum nec ea, quae remuneret bona praeter eat, nec mala, quae uidelicet displicent, sine increpatione derelinquat. Hinc est enim quod Angelum Ecclesiae Pergami, & in quibusdam laudat, & in quibusdam redarguit, dicens: Scio ubi habitas &c. usque, Balaam. Hinc Angelo Thyatirae dicitur, Non ui opera tua &c. usque, idolothyum. Ecce bona memorat, nec tamen refecanda mala sine poenitentia relaxat, quia scilicet sic singulorum uias considerat, sicut gressus enumerans pensat, ut subtili examine perpendat, uel quantum quisque ad bona proficiat, uel quantum ad mala deuians, suis profectibus contradicat. Incrementum quippe meritorum, quod bonae uitae studijs augetur, plerumque mali admixtione retrahitur, & bonum quod animus operando construit, hoc alia perpetrando peruertit. Et exponens illud Iob, Tu quidem gressus meos dinumerasti, lib. 12. cap. 10. Gressus (inquit) Deus dinumerat, quum singula quaeque nostra opera propter retributionem signat. Quid enim in gressibus, nisi unaquaeque nostra actio designatur? Omnipotens itaque Deus gressus dinumerat, & peccatis parcit, quia & subtiliter acta nostra considerat, & tamen haec poenitentibus misericorditer relaxat. Et lib. 25. cap. 3. exponens illud Iob, Oculi enim eius super uias hominum, & omnes gressus eorum considerat. Ac si diceret: Quia ea quae diu patienter conspicit, quandoque multa non deserit. Nam ecce subito uiolentum rapuit, & mala eius, quae expectando pertulit, animaduertendo refecauit. Nemo igitur dicat humana facta Deum non cernere, quum iniquum quempiam iniquitates suas liberè prospicit cumulare. Subito enim tollitur, qui diu toleratur. Gressus uero hominum uocat uel singulas operationes quibus innitimus, uel alternantes motus intimae cogitationis, quibus quasi passibus, uel longè à domino recedimus, uel pie domino propinquamus. Ad Deum enim quasi tot gressibus mens accedit, quot bonis operibus proficit. Et rursum tot gressibus longè fit, quot malis cogitationibus decrescit. Unde plerumque contingit, ut necdum procedat in opere motus mentis, & tamen perfecta iam culpa sit ex ipso reatu cogitationis, sicut scriptum est: Manus in manu, non erit innocens malus. Manus enim manus iungi solet, quando quiescit in ocio, & nullus eam usus laboris exercet. Ac si diceret: Et quum manus cessat ab iniquo opere, malus tamen non est innocens per cogitationem. Quia ergo nouimus, quod districte omnia non solum facta, sed saltem cogitata presentur, quid faciemus de incessu mali operis, si sic subtiliter Deus iudicat gressus cordis? Ecce occulta mentis nostrae itinera nullus hominum uidet, & tamen ante Dei oculos tot gressus ponimus, quot affectus mouemus. Quoties ante eum labimur, toties à recto itinere infirmae cogitationis pede claudicamus. Nisi enim in conspectu eius iste assiduus nostrarum mentium lapsus increpatione, per prophetam non claret.

E iij maret,

Esai. i. e. Psal. 36. d. Ioh. 14. a. Psal. 36. d. Iacob. 3. a. Matth. 26. g. Prouer. 6. a. Psal. 36. f. Psal. 72. a. Gen. 19. f. Lucae 9. g. Augustinus. Psal. 16. b. Cassiodorus. Matth. 10. c. Vestigia platarum signa sunt Apostoli. Psal. 36. d. Psal. 118. f.

malet, Auferte malum cogitationū uestrarū ab oculis meis. Et Origenes homilia quarta in Psal. trigessimū sextum, exponens illud Psalmita, A domino gressus hominis dirigentur: Sunt (inquit) quidā in nobis gressus, & pedes, quibus iter agimus, sunt gressus interioris hominis, quibus ambulare possumus per illam uiam, quae dicit, Ego sum uia, ueritas, & uita. Non sufficit homini uolenti istud iter incedere sola propositi sui uolūtas, nisi & dominus direxerit gressus eius, quia frequenter accidit iter agentibus, ut ambulent, quod iter tamē rectum tenere nō possint, sed decedat in aliquos errores, ut illi, qui in philosophiā eruditione uersantur, uidentur quidē iter uirtutis incedere, sed quia à dño nō diriguntur gressus eorū, nō tenent iter rectū. Sed & haeretici nihilominus incedunt etiā ipsi iter, sed quū scripturas carnaliter, nō spiritaliter intelligunt, declinant in sinistram. Si uero spiritaliter intelligāt, in ipso autē spiritali intellectu Apostolicae nō teneāt regulā ueritatis, decidūt nihilominus & ipsi ad dexterā, diabolo (ut ita dixerim) gressus eorū non dirigente, sed detorqueute à uia recta. Nos ergo neq; ad dexteram, neq; ad sinistram declinantes, ingrediamur mediā uiam, quae est Christus dñs, quia in ipso ambulantiū gressus dñs dirigit. A dño ergo gressus hominis dirigetur, & uiam eius cupiet, illam scilicet uiam, de qua supra diximus. Cupiet enim qui à Deo dirigitur, Christum, & desiderabit permanere semper in Christo. Quum ceciderit (inquit) nō cōturbabitur. Superius dicens, quia à dño diriguntur gressus eius, hic de causa eius loquitur. Vide ergo quia etiam his, qui iter hoc incedunt, aliquādo accidat cadere, etiam his, qui à dño diriguntur. Sed est multa differentia inter casum iusti, & casum iniusti: Iustus (inquit) quū ceciderit, non prosternitur: iniustus, & qui spem non habet in Deo positam, si ceciderit, prosternitur, & non surgit, id est, si peccauerit, nō pœnitet, & peccatum suū emendare nescit. Iustus autem si in aliquo offenderit, si in uerbo, Apostolus enim est qui dicit: In multis enim offendimus omnes, & si quis in uerbo non offendit, hic perfectus est uir. Offendit ergo & iustus in uerbo, fortassis etiā aliquando & in facto, sed scit emendare, scit corrigere, scit ille, qui dixerat, nescio hominē, paulopost quū respectus fuisset à domino, fieri amarissimē, scit & ille qui de tecto mulierē uiderat, & cōcupierat illā, dicere, peccaui, quia tibi soli peccaui, & malū corā te feci. Si ergo quū ceciderit iustus non prosternitur, nō permanebit in peccato, sed exiliet cito, tanq; damula ex retibus, & tāquam auis de laqueo. Iniustus autē nō solum permanet, sed & prosternitur in peccatis. Iustus autē quid facit? Lex Dei eius in corde ipsius, & nō supplantabuntur gressus eius. Ibi dixit, quia diriguntur gressus hominis à dño: hic, quia nō supplantabuntur gressus iusti, quia dñs (inquit) cōfirmat manus eius. In alio Psalmo, id est, in septuagesimosecūdo, dicit: Mei autē penē moti sunt pedes. Quod idipsum mihi uidetur intelligendū similiter. Proficiētes etenim ad uirtutes, uelut ascensu quodā nitimur, in quo ascensu si quis labatur, & decidat, ascensionis suae perdit profectū. Istius ergo effusi sunt gressus. Hoc autē sit, quū quis post profectum retrorsum fuerit cōuersus, sicut accidit & uxori Loth, quae ingrediebatur bene egrediēs de Sodomis, & effugiens pœnas malorū ingrediebatur, & ascendebat ad montem, quo angelo duce pergebat: sed quoniā contra mādatum Dei fecit, quod iussu fuerat non respicere retrorsum, neq; stare in omni regione illa, sed ad montem ascendere, atq; ibi saluari, quum conuersa ad posteriora retrorsum respexit, ibi effusi sunt gressus eius, & perdidit omne quod fuerat antē digressa, permansit perfecta statūcula salis. Hoc est quod dominus in Euangelio dicit: Nemo mittens manum suam ad aratrum, & retro respiciens, aptus est regno Dei. Et diuus Augustinus exponens illud Psalmita, Perfice, siue (ut ipse legit) ad perficiendos gressus meos in semitis tuis, id est, ut perficeretur charitas Ecclesiae in itineribus angustiis, quibus uenitur ad requiem tuam. Cassiodorus uero, hoc pacto exponit: Perfice dixit, id est, usq; in finem cōserua, ubi est meritum, ac praemij tota perfectio. Inchoamus enim dū in hoc mundo probabili cōuersatione degimus, sed ubi ad finē peruenerit religiosa cōstantia, ibi pficimur, ibi tota integritate cōplemur, sicut ait Euāgelū: Qui p̄seuerauerit usq; in finē, hic saluus erit. Gressus autē, humanas significat actiones, quibus in hoc mūdo gradimur, & quasi quibusdā passibus ambulamus. In semitis tuis, scilicet in mandatis tuis, ubi re uera rectae sunt uiae, quas si deuoti sequimur, ad caelestis patriae munera peruenimus. Sed quid est hoc, quod prius gressus dixit, statimq; uestigia subiūgit? Gressus dicimus, quibus mouemur de loco ad locū. His meritō cōparantur actus humani, quos de uno negotio in aliud ducūt, & per tēpora uitae nostrae diuersa qualitate trāponūt. Vestigia uero dicuntur signa platarū, quae relinqmus trāseuntes. Peuit ergo dñs Christus & gressus suos, id est, actus humanos, & sua uestigia custodiri, quae fideles Apostolos cōgruēter accipimus, in quibus post ascensionē gloriosam, religionis catholicae signa dereliquit. Talis ergo sensus est: Custodi me in mādati tuis, ut imitantes me, minimē moueātur abs te. Et exponēs illud Psal. A dño gressus hominis dirigentur: Hominū gressus (inquit) per se tortuosi semper, & prauī sunt. Quippe qui in iniquitatibus cōcepti, & in delictis progeniti sumus. Sed tūc à patre luminū dirigimur, qñ fidei regulā, in qua gradimur, accipimus. Dirigimur planē, quū sine erroribus ambulamus. Sed quo nos ducit ista directio? Videlicet ut ad perfectā fidem, & aeterna praemia ueniamus. Et exponēs illud Psal. Gressus meos dirigam secundum

secundum eloquium tuum: Gressus (inquit) significat motus animae. Nam sicut per istos de loco ad locum transferimur, ita & in illis quibusdā passibus, siue ad meliora, siue ad deteriora progredimur. Hos sancta cohors secundum eloquium domini dirigi postulabat, ne uitiorū prauitatibus seducta, in mortiferos laberetur errores. Secundum eloquium tuum dicit, id est, secundum iussa, quae praecipis ad uitam humani generis corrigendam.

Quid grex, & guttur mysticè significant. Cap. XXI.

Regum nomine imperiti designantur, ut diuus scribit Gregorius lib. Moral. 16. cap. 22. exponens illud Iob, Diripuerunt greges, & pauerunt eos: Gregum (inquit) nomine imperiti populi designantur, ut spōsi uerba testantur: Nisi cognoueris te o pulcherrima inter mulieres, egredere, & abi post uestigia gregum, id est, nisi honorē tuum, quo ad similitudinē Dei es cōdita, bene uiuēdo cognoueris, à conspectu meae contemplationis egredere, & imperitorum uitam imitare populorū. Dixit ergo Iob, Diripuerunt greges, quia imperitos quosq; peruersis ad se persuasionibus haeretici trahunt, & doctrinis pestiferis ad interficiendum nutriunt. Et in commentarijs Cānici Cānicorū: Si ignoras te &c. Si ignoret se sponsa (inquit) egrediatur, & abeat, quia quisquis nescit se in hoc positum, ut tentationes per sufferētiam uincat, à familiaritate Christi recedit, quia in bello positus, cum domino suo pugnare recusat. Sciendū est enim omnibus, quod quum in tentationibus sumus, contra aēreas potestates pugnare praecipimur, quia sine uictoria coronari non possumus. Et si aduersarius deest, nec est quem uincamus, ideoq; corona deerit, quam, non nisi uincentes, capimus. Hoc qui ignorat, in bello est, & quasi in pace exultat, & eo frequētius uulneratur, quō securior est, quia nescit uidere quem caueat. Dignē ergo à pugnantibus secernitur (aliās excipitur) ut uestigia gregum sequatur, quia dum prudentes quosq; imitari negligit, necessariō reprobos sequitur, quos stulticia brutis animalibus fecit similes. Et lib. Moral. 20. cap. 7. exponens illud Iob, Nunc autē derident me iuniores tempore, quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei: Quis est (inquit) grex sanctae Ecclesiae, nisi multitudo fidelium: & coetera, ut in dictione, Canis. Et Bernardus sermone 35. super Cantica, exponens illud Cantorum, Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egredere, & abi post greges sodalium tuorū: Dura (inquit) & aspera increpatio, quod dicit: Egredere. Hoc quippe uerbum serui audire solent à ualde irascentibus, & indignatibus dominis, uel ancillae à dominabus suis, quū grauiter illas offenderint. Exi hinc, exi à me, egredere à cōspectu meo, & à domo ista. Hoc ergo uerbo aspero, & amaro satis, nimiumq; increpatorio utitur modo sponsus contra dilectam, sub conditione tamen, si seipsam ignorauerit. Nihil quippe ualidius, efficaciusue ad terrendum potuit in eam intendere, quā ut egredi minaretur. Quod & tu aduertere potes, si bene attēdas, unde, quō egredi iubeatur. Vnde enim quo putas, nisi de spiritu ad carnem, de bonis animi, ad saecularia desideria, de interna requie mentis ad mundi strepitum, & inquietudinem curarum exteriorum? Et uide quia non simpliciter egredere, sed egredere (inquit) & abi post greges sodalium tuorum. Heu quod egregia creatura iam olim facta de grege, & nunc in peius miserabiliter prouens, non saltem inter greges remanere permittitur, sed post abire iubetur. Homo, quum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Ecce quomodo de grege facta est egregia creatura. Puto dicerent iumenta, si loqui fas esset: Ecce Adam factus est quasi unus ex nobis. Habitabat in paradiso, & in loco uoluptatis conuersatio eius, nihil molestiae, nihil indigentiae sentiebat, & odoriferis stipatus malis, fulcitus floribus, gloria, & honore coronatus, & constitutus super opera manuum plasmatoris. Magis autem ob insigne diuinā similitudinis praecellebat, & erat illi fors, & societas cum plebe Angelorū, & cum omni militia caelestis exercitus, sed mutauit istam gloriam Dei in similitudinem uituli comedentis foenum, quoniam positus in honore non intellexit, quod limus esset. Quid superbis terra, & cinis? Hinc egregia creatura gregi admixta est, hinc bestiali similitudine, Dei similitudo mutata est, hinc societas cum iumentis pro consortio Angelorū inita est. Et uide ne fortē etiam hic sponsus, quum dilectam ab ignorantia tanto increpationis tonitruo deterreret, propterea minimē dixerit, Egredere cum gregibus, aut egredere ad greges: sed egredere (ait) post greges sodalium tuorum. Sciat ergo anima rationalis, quae se ob priorem ignorantiam erubescit, pecudes habere sodales in perfidis utique bonis terrae, non etiam similiter socios habituram in perferendis tormentis gehennae, & tum demum etiam ab ipsis gregibus suorum sodalium iumentorum cum dedecore exturbandam, nec iam uel cum ipsis ituram, sed planē post, quando illis nihil mali sentientibus, ipsa malis omnibus exponetur. Egreditur itaque homo, & solitarius abit post greges sodalium suorum, quum solus in inferno inferiori retruditur. An non tibi posteriorem uidetur tenere locum, qui ligatis manibus, & pedibus proijcitur in tenebras exteriores? Et erūt profectō nouissima hominis illius peiora prioribus, qñ qui prius bestiis aequabatur, nūc & postponit. Puto quod & in praesenti uita, si bene aduertat, posteriorem ire pecoribus hominē iudicabit. An non siquidē tibi uidetur ipsis bestiis quodammodo

dammodo bestialior esse homo ratione uigens, & ratione non uiuens: Conuincitur ergo ire po-

Cantic. 7. c.
Guttur prædica-
tio.

Quid autem guttur mysticè significet, diuus Gregorius insinuat, exponens illud Cantico-

Cantic. 5. d.
Guttur, nouum
testamentum.

rum designatur, quæ quasi uinum optimum esse dicitur, quia mentes hominum inebriat, ut præ-

Hieronymus.
Prouer. 3. a.
Guttur, sermo.
Tabula cordis,
cogitationis la-
tudo.

torum obliuiscantur, & in anteriora currentes, non lassentur. Quo pacto autem exponatur illud

Prouer. 6. c.

Canticorū, Et fructus eius dulcis gutturi meo, dictū est in dictione, Fructus. Et exponēs illud Can-

Prouer. 23. d.

ticorū, Guttur illius suauissimum, & totus desiderabilis: Per guttur quippe (ait) uoces trāfferuntur,

Guttur, loquela
Cultrum, discre-
tio.

& sapor in uentrē hauriuntur. Quid ergo per guttur sponsi, nisi testamentū Christi intelligitur,

Hiere. 2. e.
Exo. 12. b.
Ephes. 6. c.

per quod Christus nobis loquitur, & in quo quā suauis est dominus, à fidelibus gustatur: Totus

Idan. 7. f.

ergo desiderabilis existit, quia per hoc quod de eo bona omnia anima sancta audit, magis, ac magis

INCIPIT LIBER SEPTIMVS, AD MYSTICOS SACRAE SCRIPTURAE SENSVS.

Quid habitaculum, siue habitatio, habitare mysticè significant. Cap. I.

Esa. 63. d.
Esa. 66. a.
Psal. 2. a.
Psal. 122. a.
Esa. 40. c.
2. Paralip. 2. b.
Matth. 6. b.
Prouer. 21. c.
Thesaurus, clari-
tas bonorū ope-
rum.
Oleum, dilectio-
nis pinguedo.
Habitaculum,
corpus.
Thesaurus, aīa.
Oleum, unctio
gratiæ.

Habitaculum, scilicet Dei, cœlū significat, iuxta illud Esaia: Attēde de cœlo, & uide de habitaculo sancto tuo, & gloriæ tuæ. Cœlū (inquit Hieronymus) dicitur habitaculum sanctum, & domus gloriæ eius, iuxta illud: Cœlum mīhi thronus est, terra autem scabellum pedum meorum. Et alio in loco: Qui habitat in cœlis, irridebit eos. Et rursum: Ad te leuaui oculos meos, qui habitas in cœlis. Non quò omnipotens Deus, qui tenet cœlum palmo, & terram pugilo, ullo claudatur loco, sed quò quæ sanctiora sunt, illius locus, & habitaculū esse dicantur. Denique Salomon, qui ædificauit domum Dei, ad eum præcans, loquitur: Cœli cœlorum, & terra non sufficiunt tibi. Et in oratione dominica dicitur: Fiat uoluntas tua sicut in cœlo, & in terra. Vbiunque ergo sit uoluntas Dei, illud est habitaculum eius & domus Dei. Et exponens illud Prouerborum, Thesaurus desiderabilis, & oleum in habitaculo iusti, & imprudens homo dissipabit illud: Claritas (inquit) bonorum operum amabilis, & pinguedo dilectionis in sanctorum Ecclesia refulget. Verum reprobi non tantum uirtutes se non assequi, sed & persequi, & quantum ualent, in bonis obruere festinant. Potest sane hic uersus & de quolibet martyrum accipi, in cuius habitaculo, id est, corpore anima sancta, Dei uidelicet thesaurus, seruetur, abundat & unctio gratiæ spiritualis. At persecutor imprudens huiusmodi habitaculum diruimpe potest, thesaurum uero, qui habitaculo tenebatur, & Deum nequaquam

nequaquā tangere potest, ut dominus docet: Nolite (inquit) timere eos, qui occidit corpus, & post hæc non habent amplius quid faciant. Et exponēs illud Psalmistæ, Domine quis habitabit in tabernaculo tuo: Tabernaculū hic pro æternitate accipimus, quāuis in alijs locis opera intelligatur, quia hic in tabernaculo præsentī, quod est Ecclesia, multi habitant corpore, & nō fide, quia hic dum inferiores sumus, quasi in tabernaculo consistimus, usquequo post uictoriā in domum perueniatur. Et alio in loco: De præparato (inquit) habitaculo suo, respexit super omnes qui habitāt terrā. ubi Casiodorus hoc pacto scribit: De futuro corpore domini tūc dicebat: Nam, dum omnia, quæ ordine ueniente succedunt, in prædestinatione fuerint constituta, quantomagis incarnationis eius miraculum ante sæcula probatur fuisse dispositum, quod periclitanti mundo, quem disposuerat facere, poterat subuenire: Et Augustinus, De præparato &c. Vidit nos de Apostolis, uidit nos de prædicatoribus ueritatis, uidit nos de Angelis, quos ad nos misit. Hæc omnia domus eius, hæc omnia habitaculum eius, quia hæc omnia cœli, qui enarrant gloriā Dei. Respexit super omnes, qui habitant terram. Ipsi sunt, sui sunt. Gēs illa est beata, cuius est dominus Deus eorum, populus ille est, quem elegit dominus in hæreditatem sibi, quia per omnes terras est, & non est in parte. Et diuus Hieronymus exponēs illud Abacuc 1. Quia ecce ego suscitabo Chaldæos gētem amaram, & uelocem, ambulātem super latitudinē terræ, ut possideant tabernacula non sua. hoc modo scribit: Omnis rationalis anima, licet per uitium, & culpam suam hospitium facta sit Chaldæorum, id est, dæmonum, tamen per naturam tabernaculum Dei est. Et quāquam in Euāgelio pessimus dæmon loquatur, Vadam in domum meam unde exiui, non est ei credendum. Siquidem nulla rationalis creatura ad hoc facta est, ut habitaculum dæmonis sit. Et diuus Hieronymus in epistola ad Celantiam: Hihil (inquit) quietius, nihil purius, nihil deniq; pulchrius ea mēte esse debet, quæ in Dei habitaculum præparanda est, quem non auro templa fulgentia, non gemmis altaria distincta delectant, sed anima ornata uirtutibus. Ideo & templum dei, sanctorum corda dicuntur, affirmāte Apostolo, qui ait: Si quis templum Dei uiolauerit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis uos. Et Didymus libro secundo de spiritu sancto: Illud consyderandum est, quòd in corde, & sensu habitare non potest creatura, nisi Deus, & sermo eius in spiritu sancto, sicut ad quosdam loquitur pater: Inhabitabo in eis, & inambulabo. Et ad ipsum quidē dirigit uocem, Tu autē in sancto habitas, laus Israël. Altus quippe in altis habitat uniuersæ cōditor creaturæ. Habitat uero & unigenitus filius in mente pura, & corde credentiū. Per fidē quippe habitare Christum in interiori homine. In spiritu ait Apostolus, ita scribens in spiritu. In interiori homine habitare Christum per fidem in cordibus nostris. Ipse quoq; de se loquitur: Viuit in me Christus. Et iterum, Qui in me loquitur Christus. Et saluator: Veniemus (inquit) ego, & pater (haud dubiū quin ad eū, qui præcepta eius seruauerit) & mātionem apud eum faciemus. Porro sic sermo iste cōtextitur: Si quis diligit me, sermone meū seruabit, & pater meus diliget eū, & ad eum ueniemus, & mātionem apud eum faciemus. In alio quoq; loco omnis natura rationaliū creaturarum, domus dicitur saluatoris. Sicut autē super domū suā dominus Iesus, cuius domus sumus nos, ita domus Christi templū Dei est, in quo spiritus eiusdem inhabitat Dei. Scribēs quoq; Corinthijs Paulus, ait: Nescitis, quia templum Dei estis, & spiritus dei habitat in uobis? Si autem in domo, & templo, quo pater, & saluator inhabitat, ilico inuenitur & spiritus sanctus, ex hoc indiuisa trinitatis substātia demonstratur. Et post nō multa eiusdē epistolæ: Nescitis (inquit) quia corpora uestra templū sunt spiritus sancti, quem habetis à Deo? Quom ergo spiritus sanctus similiter ut pater, & filius, mentē, & interiorē hominē inhabitare doceatur, nō dicā ineptū, sed impium est, eum dicere creaturā. Disciplinas quippe, uirtutes dico, & artes, & his cōtrarias perturbationes, & imperitias, & affectus in animabus habitare possibile est, nō tamen ut substātiuas, sed ut accidētes. Creatā uero naturam in sensu habitare, impossibile est. Quod si uerum est, & spiritus sanctus absq; ulla ambiguitate subsistens, animæ est habitator, & cordis, nulli dubium est, quin cum patre, & filio credi debeat increatus.

Quid hamus, hasta, mysticè significant. Cap. II.

Quid hamus mysticè significet, diuus Gregorius insinuat, exponens illud Iob, An extrahes Leuiathan hamo? Leuiathan (inquit) additamentum eorum dicitur, id est, hominū, quibus semel culpam præuaricationis intulit, & hanc usque ad æternam mortem quotidie pestis suggestionibus extendit. Sed Leuiathan iste (id est diabolus) hamo captus est, quia in redemptore nostro, dum per satellites suos escam corporis momordit, diuinitatis eum aculeus perforauit. Quasi hamus quippe fauces glutientis tenuit, dū in illo & esca carnis patuit, quā deuorator appetere, & diuinitas passionis tempore latuit, quæ necaret. In hac quippe aquarum abyssu, id est, in hac immētate generis humani ad omniū mortem inhās, uitā penē omnium uorās, huc, illucq; aperto ore cetus iste ferebatur, sed ad mortem ceti istius, hamus in hac aquarum profunditate caliginosa, mira est dispositione suspensus, quem in his aquis humani generis dependentem aperto ore iste

Match. 10. c.
Psal. 14. a.
Tabernaculum, æternitas, ecclesia.
Psal. 32. c.
Habitaculum, Christi corpus.
Augustinus.
Habitaculum, Apostoli, prædicatores, Angeli.
Psal. 19. a.
Psal. 32. c.
Psal. 93. b.
Abac. 1. b.
Tabernaculum, anima.
Matth. 12. d.
Habitaculum, mens.
Templum Dei, sanctorū corda.
1. Cor. 3. c.
Didymus.
Habitat solus deus in corde.
2. Cor. 6. d.
Leuit. 26. g.
Psal. 21. a.
Psal. 112. a.
Ephes. 3. d.
Gal. 2. d.
2. Cor. 13. a.
Ioan. 14. c.
Illic.
1. Cor. 3. d.
Trinitatis substātia indiuisa.
1. Cor. 6. d.
Spiritus sanctus non est creatura, sed Deus.

ore iste cetus expeteret, sed eo per satellitum suorum fauitiam morso, mordendi vires ulterius non habuit. Hamus hic, raptoris fauces tenuit, & sese mordentem, momordit. Incarnationem igitur unigeniti filij fideli famulo indicans Deus, ait: An extrahere &c. subaudis, ut ego, qui ad raptoris mortem incarnatum unigenitum filium mitto, in quo, dum mortalis caro conspicitur, & immortalitatis potentia non uidetur, quasi hamus quidam inde deuoratem perimit, unde acumen potentiae, quo trafigat, occultat. Et homilia uigesima quinta: Per Leuiathan quod additamentum eorum dicitur, cetus ille deuorator humani generis designatur: in hamo autem esca offertur, aculeus occultatur. Hunc ergo pater omnipotens hamo cepit, quia ad mortem illius unigenitum filium incarnatum misit, in quo & caro passibilis uideri posset, & diuinitas impassibilis uideri non posset. Quumque in eo serpens iste per manus persequentium escam corporis momordit, diuinitatis eum aculeus perforauit. Prius uero eum in miraculis Deum cognouerat, sed de cognitione sua ad dubitationem cecidit, quando hunc passibilem uidit. In hamo ergo huius incarnationis factus est, quia dum in illo expetit escam corporis, transfixus est aculeo diuinitatis. Ibi quippe inerat humanitas, quae ad deuoratore duceret; ibi diuinitas, quae perforaret. Ibi aperta infirmitas, quae prouocaret; ibi occulta uirtus, quae raptoris faucem transfigeret. Et in symbolo Rufini: Sicut hamum esca contactum, si piscis rapiat, non modo escam ab hamo non remouet, sed & ipse de profundo, esca alijs futurus, educitur: ita & is, qui habebat mortis imperium, rapuit quidem in morte corpus Iesu, non sentiens in eo hamum diuinitatis inclusum: sed ubi deuorauit, haesit ipse continuo, & disruptis inferni claustris, uelut de profundo extractus trahitur, ut esca ceteris fiat. Quod ita futurum sub hac eadem figura Ezechiel dudum propheta significauerat, dicens: Et extraham te in hamo meo, & extendam te super terram: & Iob de eodem mysterio similiter protestatur. Ait enim ex persona domini loquentis ad se: Aut adducis draconem in hamo, aut ponis capistrum circa nares eius? Non ergo damno aliquo, aut iniuria diuinitatis Christus in carne patitur, sed ut per infirmitatem carnis operaretur salutem, diuina natura in mortem descendit, non ut lege mortalium detineretur a morte, sed ut per se se resurrecturus ianuam mortis aperiret, uelut si quis rex pergat ad carcerem, & ingressus aperiat ianuam, resoluat catenas, uincula, feras, & claustra comminuat, & educat uinctos in remissionem, & eos qui sedent in tenebris, & umbra mortis, luci, ac uitae restituat.

Symbolum Rufini.

Ezech. 32. a. Iob 40. d.

Gregorius. Iob 41. c.

Hasta, & thoracis discriminem.

Hasta, praedicationis.

Thorax, patientiae fortitudo.

Illic d. Hasta, diuina sententia.

Hieronymus. Iob 39. c.

Pharetra, interior homo.

Sagittae, eloquia Dei.

Philipp. 3. c. Pharetra, locus cordis.

Hasta, uigilans animi uirtus, siue constantia.

Quid uero hasta mystice significet, diuus Gregorius insinuat, libro trigesimo quarto Moralium, capite quinto, exponens illud Iob, Quum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit, neque hasta, neque thorax: Cunctis (inquit) liquet, quod hasta aduersarium percutimus, thorace uero ab aduersario munimur. Per hastam uulnera inferimus, per thoracem tegimur, ne uulneremur. Quid igitur per hastam, nisi praedicationis iaculum: quid per thoracem, nisi fortitudo patientiae designatur? Leuiathan ergo iste, quia per assumptum reprobum hominem in ira omnimodae crudelitatis effraenatur, apprehendi a gladio dicitur, Nam per ostensionem immensae uic fortitudinis exhibet, quicquid nequiter potest. Et neque hasta, neque thorax subsistere poterit, quia in antichristum uentis tantae uirtutis apparebit, ut si supernum adiutorium desit, & praedicatorum acumen obtundat, & longanimitatem patientium destruat. Nisi enim iustorum uitam superna gratia solidet, non subsistit hasta, quia praedicatorum uirtus frangitur, non subsistit thorax, quia constantium patientia disrupta penetratur. Et eodem capite: Et deridebit (inquit) uibrantem hastam, Contra Leuiathan enim dominus hastam uibrat, quia in eius interitu districtam minatur sententiam. Hastam quippe uibrare, est aeternam ei mortem ex districta animaduersione praeparare. Sed apostata spiritus, autorem uitae etiam cum sua morte despiciens, hastam uibrantem deridet, quia ex districto iudicio quicquid graue, quicquid horribile esse prauidet, pati non metuit: sed quod se aeterna tormenta non posse euadere conspicit, eo in exercenda nequitia durior surgit. Et diuus Hieronymus exponens illud Iob, Super ipsum sonabit pharetra, uibrabit hasta, & clypeus: Super exteriorem, & corporeum hominem, de quo ait propheta: Et subtus me conturbata est hebetudo mea, quasi arcem animam credimus, ubi unusquisque sanctorum, ut pote in interiore homine suo, tanquam intra pharetram habet sagittas eloquiorum Dei, quas dum ad cauendum profert, siue dum eas frequenti correptione, ueluti tela pungentia educit in medium, percussurus utique earum ictibus eos, qui merito ad salutem debeant uulnerari. Super ipsum (inquam) eloquiorum Dei resonat pharetra, quod tamen in commotione fit ambulantis. Vbi intelligitur, quod is recte psallat, & corripiat delinquentes, cuius in anteriora quotidie profectus est sanctitatis. Sic enim Apostolus magnus, & potens equus domini ait: Vni autem quae quidem retro sunt obliuiscens, ad ea uero, quae in ante sunt extendens. Siue ut breuius, & manifestius dicam: Pharetra haec, locus est cordis, in quo sermonum Dei sagittae conditae sunt, & repositae. Et signanter ait dominus: Super ipsum, id est, equum sonare hanc pharetram, quod est super exteriorem hominem eius, pharetra cordis illius referta, diuinis eloquijs regnat, dum ut belator domini, & fortis in praelio euangelizat uerbum uirtute multa. Super hunc equum nihilominus uibratur hasta, & clypeus. Hasta, est uigilans animi uirtus, siue constantia, quae increpat peccatores, siue

res, siue uita in se confodienda mortificat. Clypeus uero, scutum fidei est, in quo omnia tela nequissimi ignea possit extinguere. Et haec propter desinentem usum bellandi, uibrare dicuntur, quae sint utique in exercitatione praeparata. Nam de talibus armis fulgentibus, ita dicitur: In lucem iacula tua ibunt, in splendorem coruscationis annorum tuorum.

Quid haerba mystice significet.

Cap. III.

Quid haerba mystice significet, diuus Gregorius libro Moralium uigesimo nono, capite decimo octauo, exponens illud Iob, Et produceret haerbas uiretes, hoc pacto declarat: In scriptura (inquit) sacra, aliquando haerba uiror gloriae temporalis accipitur, sicut propheta ait: Mane sicut haerba transeat, mane floreat, & pertrahat. Mane namque sicut haerba florere, atque transire, est in prosperitate huius saeculi temporalis gloriae decus uelociter arescere. Haerba quoque refectio diaboli accipitur, sicut de illo a domino dicitur: Huic motes haerbas ferunt. Ac si diceret: Superbi, ac tumidi, dum se illicitis cogitationibus, atque actionibus efferunt, suis illum iniquitatibus pascunt. Huic haerbas ferunt, quia suas illi offerunt fluxas, & lubricas uoluptates. Erunt enim (ait Apostolus) homines seipsos amantes. Quorum descriptionem complexus est, dicens: Voluptatum amatores magis, quam Dei. Quae est ergo haerba montium, nisi uoluptas fluxa, quae ex corde gignitur superbiorum? Quia nisi Deum superbiendo contemnerent, nequaquam tot lubrica lasciuendo perpetrarent. Quibus nimirum haerbis iste Behemoth pascitur, quia in eis poenam aeternae mortis esuriens, eorum perditis moribus satiatur. Superbi enim huius saeculi, & si quando supernae dispensationis ordine praepediti, ab expletione prauorum operum cessant, praua tamen in cogitatione multiplicent, modo ut se potentiores ceteris rebus, & honoribus ostendant, modo ut eandem suam potentiam in studio alienae laesionis exerceant, modo ut lubricis motibus ducti, per lauia se facta, uoluptatesque dissoluant. Qui dum rebus diuinitus acceptis, nequaquam recta, sed praua semper agere cogitant, quid aliud faciunt, nisi suis contra Deum donis pugnant? Quia igitur Behemoth iste in superbiorum mentibus sua semper desideria recognoscit, quasi haerbas in montibus inuenit, quibus refectum suae malitiae uentrem tendit. Haerba insuper sustentatio praedicatorum demonstratur, quum dicitur, Qui producit in motibus foenum, & haerbam, seruituti hominum. In motibus quippe foenum, & seruituti hominum haerba producitur, quum sublimes huius saeculi ad fidei cognitionem uocati, sanctis praedicatoribus in huius uitae itinere transitoria alimenta largiuntur. Haerba bona operatio ponitur, sicut scriptum est, Germinet terra haerbam uirentem. Quod licet in conditione mundi ita historice factum teneamus, terram tamen Ecclesiam figurasse non inconuenienter accipimus, quae in eo germinauit haerbam uirentem, in quo ad uerbum Dei foecunda misericordiae